
 

 Pagina 1 di 2 

 

  

 

  

 

  

 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” – 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075 - 95031 ADRANO (CT) 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, Tel. 095/6136083 - 95031 ADRANO (CT)  
Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it - E-mail: CTPC01000A@istruzione.it - PEC: CTPC01000A@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale 80012580876 -Codice Meccanografico: CTPC01000A 
 

 
 

PUNTO 2 –CONFERMA E NUOVA ADOZIONE LIBRI DI TESTO  A.S. 2023 – 2024 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI N. 2 DEL 18/05/2023 – VERBALE N.52  

CONFERMA E NUOVA ADOZIONE LIBRI DI TESTO  A.S. 2023– 2024 

 

 

PREMESSO CHE  

Le istituzioni scolastiche possono decidere di non adottare libri di testo accedendo ad una determinata piattaforma – presente sul sito 

www.adozioniaie.it – e specificando che si avvalgono di strumenti alternativi ai libri di testo. La comunicazione dei dati adozionali va 

effettuata, da parte delle istituzioni scolastiche, on line, tramite l’utilizzo della piattaforma. Alla fine della nota ministeriale n.5272 del 12 
marzo c.a. viene ricordato che non è consentito modificare, ad anno scolastico iniziato, le scelte adozionali deliberate nel mese di maggio. 

È possibile e consentito che il Collegio Docenti deliberi di non adottare il testo per alcune discipline in alcune classi e sperimentare 

l’impiego di materiali autoprodotti, quali dispense o in generale, materiale digitale in coerenza con il piano dell’offerta formativa, con 

l’ordinamento scolastico e con il limite di spesa [Legge 128/2013, art 6, comma 1]. Le istituzioni scolastiche avranno cura di inserire nel 

PTOF un progetto rientrante nell’ambito della sperimentazione, ricerca educativa ed innovazione tecnologica [Regolamento 
sull’autonomia scolastica, DPR 275/99]. 

L’adozione di libri di testo e la realizzazione diretta di materiale didattico digitale: una circolare esplicativa 

VISTO il D.lgs. 297/1994 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione), in particolare gli artt. 8 e 10 riguardanti il 

Consiglio d’Istituto;  

VISTA la Legge n. 59/1997 (Autonomia organizzativa, didattica, di ricerca e di sviluppo, f inanziaria); Visto il D.P.R. 275/99, concernente 
il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche Vista la Legge n. 107/2015, “Riforma del s istema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il PTOF d’Istituto;   

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:CTPC01000A@istruzione.it
mailto:CTPC01000A@pec.istruzione.it
https://www.orizzontescuola.it/ladozione-di-libri-di-testo-e-la-realizzazione-diretta-di-materiale-didattico-digitale-una-circolare-esplicativa/
Liceo Classico "G.Verga"Adrano (CT)-Protocollo 0003112/2023 del 23/05/202313:17:5213:17:52



 

 Pagina 2 di 2 

 

VISTA la Nota Ministeriale 2581 del 9/04/2014 si fornisce un riassunto dell’intero quadro normativo cui le istituzioni scolastiche 

devono attenersi per l’adozione dei libri di testo per l’a.s.  2021/22 (Salvo diversa normativa dei prossimi mesi).  

VISTO il D.M.  n.  43  del  11/05/12  (Definizione  dei  tetti  di  spesa  massimi  per  ciascunordinamento/classe). 

COSIDERATI i criteri sulle nuove adozioni dei testi scolastici discussi dai “Docenti” durante la seduta di Dipartimento del 26/04/2023. e 
del ; 

PRESO ATTO dei pareri espressi sulle nuove adozioni e delle conferme dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 dai Consigli di 

Classe svolti dal 4/05/2023 al 9/05/2023, 

La prof.ssa Isgrò relazione sulla nuova proposta   per le classi 3As-3Bs-3Cs dell’indirizzo scientifico tradizionale  

“Il materiale e l’immaginario “ autori R Ceserani-L.de Federicis casa editrice Loescher  

La prof.ssa Corsaro relaziona sulla nuova proposta per le classe 1ASU  dell’indirizzo Scienze Umane “ 

 Esplorando il diritto e l’economia”  autori P.Virgadano-C.di Martino-V.Pipitone case editrici Deascuola/Cedam scuola  

La prof.ssa Pappalardo M.C. relaziona sulla nuova proposta per le classi 3Ac e 3Bc dell’indirizzo Classico  

“La Storia ,progettare il futuro ,dall’anno mille al seicento”  autore A .Barbero casa editrice Zanichelli  

Il prof Messina Salvatore relaziona sulla nuova proposta per le classe 3ASU dell’indirizzo Scienze Umane “Milleduemilatrenta”  autore 

Valerio Castronovo  casa editrice La Nuova Italia  

La prof.ssa Lembo relaziona in merito alle nuove proposte di lingua e civiltà  spagnola per la classe 1Al dell’indirizzo linguistico  -“SOMOS 

2030” autori Polettini e Navarro casa editrice Zanichelli  e “VAMOS …mas allà .Cultura sociedad y actualidad del mundo hispano”  

autori  S.Iovanna-G.Pedranti-B.Cortazar casa editrice Liberty 

La prof.ssa D’Agostino chiarisce che la proposta del libro di Lingua e letteratura inglese  New Identity A2 to B1 autori C.Leonard-

M.L.Freman casa editrice Oxford U.P. è in realtà una  nuova edizione. 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

Con il seguente esito delle votazioni 

FAVOREVOLI N.  80  CONTRARI N. 1 ASTENUTI N.  / 

DELIBERA 

 L’ approvazione delle Nuove Adozioni, cosi come da allegati anche se il tetto di spesa per alcune classi prime e terze ha sforato rispetto 

ai parametri previsti di circa 150 euro senza contare oltretutto il tasso di inflazione ,a supporto di ciò il Verbale N 69  del Consiglio di 

Istituto del 31 Maggio dell’anno 2022. 

 

Pertanto, la presente deliberazione di adozione dei libri di testo sarà trasmesse per via telematica all'Associazione Italiana Editori e 

pubblicata all’albo della scuole nonché sul proprio sito web, suddividendo i libri tra obbligatori e consigliati.   

 

IL Segretario Verbalizzante 
Prof.ssa Lembo Sara 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 
 

.  
===========================================================================================  

Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni consecutivi, dal 23 maggio 2023 con 
il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti 

a chiunque ne avesse fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 
 

Adrano 23/05/2023  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
 


